²³⁰ Irenej, *Adversus Haereses* I 26 1 (ed. A. F. J. Klijn a G. J. Reinink, *Patristic Evidence for Jewish-Christian Sect*, s. 102-104): „*Et Cerinthus autem quidam in Asia non a primo Deo factum esse mundum docuit, sed a virtute quadam valde separata et distante ab ea principalitate, quae est super universa, et ignorante eum, qui est super omnia, Deum. Iesum autem subiecit, non ex virgine natum; (impossible enim hoc ei visum est) fuisse autem eum Ioseph et Mariae filium similiter ut reliqui omnes homines, et plus potuisse iustitia et prudentia et sapientia ab hominibus. Et post baptismum descendisse in eum ab ea principalitate, quae est super omnia, Christum figura columbae; et tunc annuntiasset incognitum Patrem en virtutes perfecisse: in fine autem revolasse iterum Christum de Iesu et Iesum passum esse et resurrexisse; Christum autem impassibilem perseverasse, existentem spiritalem.*“

²³¹ Termín M. D. Gouldera, *St. Paul Versus St. Peter: A Tale of Two Missions*, s. 99-106.

²³² Goulder, *St. Paul Versus St. Peter: A Tale of Two Missions*, s. 128-134; podobně též Lampe, „The Holy Spirit and the Person of Christ“, s. 117, který upozorňuje, že raná církev interpretovala Ježíše v kontextu představy božstva sestupujícího do tohoto světa prostřednictvím ovládnutí/posednutí Ježíše Duchem. Viz též diskuze v Häkkinen, „Ebionites“, s. 268-269.

²³³ Tertullian, *De carne Christi* 14 (ed. A. F. J. Klijn a G. J. Reinink, *Patristic Evidence for Jewish-Christian Sect*, s. 108): „... *Poterit haec opinio Hebioni convenire qui nudum hominem et tantum ex semine David, id est non et dei filium, constituit Iesum-plane prophetis aliquo gloriosiore ut ita in illo angelum fuisse dicatur quemadmodum in aliquo Zacharia: ...*“ („... Tento názor by mohl být vhodný pro Ebiona, který tvrdí, že pouhý člověk a jen ze semena

křtu, jako andělskou bytost. Domnívám se, že všechny tři zmíněné pokusy o charakteristiku christologie ebionitů si neprotiřečí, ale jsou spolu v souladu. Dle mého soudu se jedná o snahu o postupnou konkretizaci ebionitských představ – ebionitská christologie byla velmi pravděpodobně adopcianistického typu a spočívala v tom, že Ježíš byl Bohem vyvolen/adoptován tak, že na něj sestoupila/ovládla jej duchovní bytost, kterou si mohli ebionité díky svému zakořenění v židovském kontextu představovat v duchu tehdejší angelologie.²³⁴

Co se týče praxe, dozvídáme se, že ebionité pokračovali v dodržování předpisů židovského Zákona, praktikovali obřizku a žili židovským způsobem života. Podle Ireneje užívali *Matoušova evangelia* a vykládali prorocké spisy, což je v souladu s tím, co víme od Jeronýma o nazorejcích. Velmi pravděpodobně bylo *Matoušovo evangelium*, které je svou povahou nejvíce „židovské“, těmito skupinami obecně upřednostňováno. Zdá se, že dobrá znalost a výklad textů Starého zákona, zejména proroků, byly pro židokřesťany také typické.